nem jure proprio, vel hereditario, seu causam demonstrare effectus hic, scilicet obligatio æris alieni. Quin istiusmodi quæstio potius verborum, quam rerum esse videtur, dum in definiendis regulis ex ea consequentibus nil discrepant inter se Doctores.

34 Ut autem proprietas verborum, quoad ejus fieri potest, servetur; dicendum est diversis in casibus utramque sententiam locum suum obtinere. Profecto si mulier *patre superstite* moriens filios relinquat, dos profectitia hoc casu debetur filiis non quidem ut heredibus matris, quæ liberum dotis profectitiæ dominium ac dispositionem vivente patre nequaquam habuit; sed uti filiis & successoribus jure proprio ex generali consuetudine Martini supra laudata *num. 2* & infra exponenda *cap. xiiii*, impediente regressum dotis profectitiæ ad patrem dotatæ superstitem, de qua particularis Neapolitana consuetudo interpretationem accipit. Decedens vero mulier post mortem patris sui dotantis, quoniam patre mortuo dotem sibi quæsivit loco legitimæ, suumque fecit patrimonium, eam filiis suis desert uti heredibus. Quemadmodum haec quoque ratione adventitiam dotem ad ipsos uti heredes generatim transfert. *Quod etiam maturiori consilio perpendit laudatus de Luca in seq. disc. 104 num. ult.*

35 Indubium præterea est easdem novem dotium partes filiis debitas nullo fideicommissi, aut legati onere per matrem affici posse; non aliter quam trientem, vel semissem legitimæ, de *Franch. decis. 486*, & *Card. de Luca dict. disc. 103 de dote num. 7*.

36 Moriens autem sine filiis superstitibus mulier de medietate dotis ad libitum disponit, salva agnatis, & cognatis, a quibus dos provenerit, altera medietate, ex *Neap. consuet. & si testator sub tit. de success. morien. sine filiis gen testam.* quemadmodum decisum

cisum refert in S. Consilio de Franch. dec. 518 (1).

37. Hactenus exposita locum obtinent, quotiens ad secunda vota mulier non transiverit: hoc enim casu magis angusta & refrænata est ejusdem facultas in dispo-

[1] Ad rem istam Barenses quoque habent consuetudines novas ab antiquis dissentaneas, easque in tres articulos distributas refert Maxilla sub tit. de jure dot. Antiqua incipiens *dos a parte* dispositus dotem a patre proficitam, vel ab extraneo cum pacto reversivo acceperat ad dotantem redire debere, si mulier sine liberis moreretur. Filiis autem superstítibus infra legitimam ætatem, sub fidejussione reduci debere ad dotantem ipsum, & ab eo tandem custodiri, donec ad ætatem pervenerint legitimam, scilicet postquam in aequali decimum octavum, & scēminæ duodecimum excesserint annum. Inter ea fructus rerum immobilium eis lucro cedere, quibus dos vel ex lege, vel ex pactione redhibetur, adeo ut filiis nihil exinde tribuantur, nisi fame laboraverint, non habentes unde possint suam inediā sustinere: tunc enim de dotum fructibus erunt nutriendi. Filiis postea ad ætatem legitimam venientibus, sive materni parentes, sive alii dotem obtineant, ipsis debent sine deminutione, & sine alia fidejussione reducere, quum de ea iisdem liberum tunc arbitrium sit disponendi. Hujuscem cons. meminit Card. de Luca disc. rog. de dose n. 12. Aliaque pariter vetulta Barense cons. mulier eod. tit. cavit, soluto per mortem viri conjugio mulierem ad utendum, non vero abutendum esse dominam dotis generatim sive profectitiae, sive adventitiae, eamque pro rebus, quæ usu consumuntur, debere ad modum fru-
duaria idoneam facere cautionem tam filiis, si habeat, quam parentibus, si liberos non habeat.

Primum vero caput consuetudinis novæ statuit post mortem mulieris virum superfitem cum liberis penes seipsum detinere pecuniam dotalem, seu sortem cum onere aliendi filios ex fructibus ejusdem: bona famen mobilia tradere dotantibus debet ad fidejussione ad formam expōsse consuetudinis antiquæ. II. Quod mortua sine liberis muliere bona omnia dotalia restituta, vel inextimata [excepis usu, vel veritate confunditis] vir, ejusque heredes statim restituant: pecuniam vero post anni circulum a die soliti matrimoni computandam. III. Quod uxori superstiti, sive cum liberis, sive sine illis heredes predefuncti viri & bona omnia, & pecunia dotalis incontingenti restituere debeant.

142 DE JURE DOTIUM

ſpoſitione, & acquisitione dotium prioris matrimonii. Profecto Impp. Gratianus, Valentinianus, & Theodosius in celeberrima l. fœmina 3 c. de secund. aupt. ſic rescriperunt: Fœmina, quæ ſuceptis ex priori matrimonio filiis ad ſecundas tranſerint nuptias, quicquid ex facultatibus priorum maritorum ſponsalium jure, quicquid mortis cauſa donationibus factis, aut testamento jure directo, aut fideicommissi, vel legati titulo, vel cuiuslibet munifica liberalitatis præmio ex bonis priorum maritorum fuerint aſsequuntæ, id totum ita ut percepent, integrum ad filios, quos ex praecedenti coniugio habuerint, tranſmittant, vel ad quemlibet ex filiis, in quem contemplatione meritorum liberalitatis ſuæ judicium mater crediderit dirigendum. Nec quicquam eadem fœmina ex iisdem facultatibus alienandum in quamlibet extraneam personam, vel ſucceſſionem ex alterius matrimonii coniunctione ſuceptam præſumant, atque habeant potestatem poſſendi tantum: atque fruendi in diem vita, non etiam alienandi facultate confeſſa. Nam ſi quid ex iisdem rebus in aliud quemlibet fuerit ab ea tranſlatum, ex maternis reintegrabitur facultatibus.

In ſuper ex seq. conf. marito mulier Barenſ. ad ſecundas tranſit nuptias cum integra dote profectitia ex priuis nuptiis obventa, quam pater nequit deminuere, etiam patrimonii ſui deininutionem paſſus fuerit.

Bituini autem conſuetudo in scriptis redacta diſponit, quod moriente matre filiis ad æratem decem & octo annorum perductis tam medietas dotium ex eadem conſuetudine interim tenenda per dotantem, quam altera medietas tenenda per ſponſum, aſſignetur per eisdem dotantem, & ſponſum eisdem filiis ex ipſo matrimonio procreatis, remansuia irrevocabiliter &c. Bituini fiduciam.

bus, quo illibata ad eos quos statuimus liberos bona, & incorrupta perveniant.

38 Et e contrario *in seq. l. generaliter 5 C. eod. tit.* constitutum est per eosdam Imperatores, ut quemadmodum mater transiens ad secunda vota, lucra prioris matrimonii tenetur reservare filiis ejusdem matrimonii, ita vir etiam transiens ad secunda vota tenetur filiis ejusdem matrimonii lucra dotis reservare.

39 Quod vero ad alterum ex conjugibus revertitur de eo, quod ipsem dedit, servare non cogitur filiis prioris conjugii ex rescripto Zenonis *in l. si liberis 18 C. de donat. ante nupt.* Ideoque pater donationem propter nuptias, quam contulit in uxorem, non cogitur servare liberis prioris matrimonii, & si ad secundas nuptias migraverit: aliud est si apud maritum aliquid ex date, vel apud mulierem ex donatione reseedet. Illud enim servare liberis prioris matrimonii debet ex Auth. pater donationem *C. de donat. ante nuptias*, & Nov. 119.

40 Et quamvis poterat conjux secundo nubens totam dotis quantitatem uni ex liberis prioris matrimonii conferre, & largiri, servata ceteris legitima juxta cit. *l. fœminæ*; Justin. tamen id correxit Nov. 2, & Nov. 22 præcipiens ut lucrum hujusmodi æqualiter inter liberos lege, non autem arbitrio parentis distribuatur.

41 Præterea Imperatores Leo, & Anthemius *in celeberrima l. hac edictali C. de secund. nupt.* consti-
tuerunt: si ex priore matrimonio procreatis libe-
ris pater, vel mater ad secunda, vel ulteriora
matrimonii vota migraverit, non sit ei licitum
noverca, vel vitrico testamento, vel codicillis
sive hereditatis, sive legati sive fideicommissi
titulo plus relinquere, quam reliquerit uni ex
filiis primi matrimonii, cui minus reliquerit,

guo-

quotiens non aquis portionibus ad eosdem liberos distributas sint facultates parentis testantis ; & quod ultra reliquerit non valet , sed inter liberos aequaliter dividitur : quam observationem in personis etiam avi , vel avia , aliorumque majorum , itemque nepotum , vel neptium , & ceterorum succendentium , sive in potestate sint , necne , custodiri censuerunt . Sin vero liberorum suorum affectione servata pater , materve ad alias nuptias migrare noluerit , pro suo arbitrio alienare , ac disponere utpote domini non prohibentur bona , qua de substantia pramortui conjuges habuerint .

42 Filius vero adeo lucrum sibi proveniens propter secundas nuptias parentis , vel alterius ascendentis acquirit , ut illud transmittat ad descendentes suos , exclusis ascendentibus , & collateralibus quoque ante aditam hereditatem , quin habet etiam electionem transferendi illud lucrum in quem volet liberorum suorum ex l. in quibus casibus 7 C. eod. tit. Quam sane legem minime abrogavit Just. Nov. 2 , ubi matre electionem eandem adimit , non autem ejus filio .

43 Usumfructum quoque bonorum a priore coniuge relictum amittebat superstes coniux ad secunda transiens vota l. unica C. si secundo nupserit mulier , cui maritus usumfructum reliq. Quam constitutionem correxit Justinianus Nov. 22 cap. 32 praescribens hoc locum habere , si datus , vel relictus fuerit ususfructus eo pacto , ut ex secundis nuptiis interiret ; alioquin perseverat sive relictus esset , sive donatus , quibus casibus licuit .

44 Et quoniam moriens maritus uxorem superstitem solet dominam , & usumfructuariam hereditatis suae scribere , jus commune presunit eidem bonorum omnium usumfructum reliquisse l. 35 , & 37 D. de nsn-

usufructu legato. In permultis tamen locis mos inolevit, ut liberis existentibus, vel heredibus institutis, alimenta solummodo matri eorum, seu testatoris uxori praestentur, cum hac prærogativa, ut illa non e manibus filiorum, aliorumve heredum, sed manu sua, veluti administratrix accipiat alimenta; liberis vero defunctis mater eadem plenum consequitur usumfructum, itaut non possit ab eorum heredibus molestari: deducta tamen portione legitima, quam vir moriens usufructu gravare, vel onerare non potest, tanquam ad filios omni jure pertinente sine ullo onere. Thesaurus quæst. forens. qu. 54, & Perez. ad tit. C. si secundo nuperit mulier n. 2.

C A P. XII.

DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM,

Ex lib. 5 Cod. tit. 16.

- 1 Constate matrimonio vetita est donatio simplex inter conjuges.
- 2 Donanti conjugi, ejusque heredibus datur vel reivindicatio ad rem, vel conditio ad pretium recuperandum.
- 3 Dummodo donatarius factus sit locupletior.
- 4 Aut pro dignitate consequenda non sit donatum. Neque in remuneracionem.
- 5 Onerosi contractus sub ejusmodi prohibitione minime comprehenduntur.
- 6 Si donata res tradita sit, conjux lucratur fructus industriaes, non autem naturales.

K

8 Per

8. Per mortem donantis conjugis ratificatur donatio, nisi revocata fuerit.
9. Causa mortis donatio quoque sustinetur.
10. Et ob juramentum jure communi, secus municipali.

Moribus primum Romanorum, deinde Senatus-consulto post orationem Antonini Augusti edito generatim sub poena nullitatis quælibet simplex donatio inter conjuges constante matrimonio prohibita est, bonorum etiam extradotalium, de quibus alteruter ceteroqui liberam habeat alienandi & largiendi aliis facultatem, ob multas quidem rationabiles causas, Senatu expositas & probatas *l. 1.*, & seq. *D. de donat. inter vir. & uxor.* Quandoquidem, ut habetur in *l. bac ratio 3 D. eod.* Antoninus Imperator ante excessum Imp. Severi patris sui oratione in Senatu habita sic alloquuntus est: *Majores nostræ inter virum, & uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis estimantes, famæ etiam conjunctorum consulentes, ne concordia pretio conciliari videretur, neve melior in paupertatem incideret, deterior dition fieret.*

2. Res ergo nulliter donata, vel simulato contra dictu tradita conjugi si existat, poterit eam donator, vel ejusdem heres reivindicare, dummodo donatum pœnituerit *l. 32 §. 4 D. hoc tit.* Si autem consumta fuerit, & donatarius tempore litis contestata factus sit locupletior, competit conditio donanti, seu actio personalis ad pretium repetendum *l. 5 §. 18, & seq. D. eod.*

3. Quandoque tamen donationes ejusmodi inter conjuges subsistunt, & prohibitio cessat. I. cum donans pauperior, & accipiens locupletior non sit: puta si man-

CAP.XII.DE DON.INT.VIR.& UXOR. 147

mancipium manumissionis causa donetur *l. 22 C. hoc sit.* & *l. 5 §. 16 D. eodem.* Ubicunque igitur non diminuit de facultatibus suis , qui donavit , valet ; vel etiam si diminuat , locupletior tamen non sit , qui accepit , donatio valet & eaque de re si tradicta res sit, a donante conjugē repeti nequit , nisi quatenus accipiens factus inde sit locupletior *l. 8 , 9 , & 17 C. eodem.*

4 Itidem si mulier viro pro dignitate adipiscenda quid largita fuerit , rata erit donatio *l. 21 C. hoc tit.*

5 Sustinetur praeterea donatio remuneratoria , cum sit potius quædam debiti compensatio *l. 7 §. 2 D. hoc tit.* Compertum enim est remuneratorias donationes communibus liberalitatis legibus exemptas esse ex responsō Papiniani in *l. Aquilius regulus 27 D. de donat.* Quemadmodum censetur donatio , quam sanex in uxorem adolescentulam , & plebejus in nobilēm contulerit , Facchinæus *lib. 3 controv. cap. 8.* Ideoque erit in potestate judicantis definire , quæ intra legitimū modūm facta fuerit donatio , quæve merita non excesserit . Perez in *lib. 5 C. ad hunc titulum num. 10.*

6 Eoque magis onerosi contractus , puta venditionis , transactionis , ceterique procul dubio licent , valideque inter conjugēs fiunt , cummodo simulatio absit , & animus occultandi prohibitam donationem sub pallio liciti contractus *l. si sponsus 5 § D. eod. tit.* Eamque ob rem ubi coniux Conjugi venderit aliquid , & pretium vel totum , vel pro parte donaverit seu remiserit , heres vendentis non quidem res venditas repetet , sed pretium minime solutum *l. 9 , & 16 C. hoc tit.*

7 Verum donatio simplex omnino iutilis est , etiam si transferat possessionem in donatarium : possessio k 2 quippe

quippe magis facti est , quam juris l. 3 §. 4 D. de ~~ac-~~
~~quiren. possess.~~ Et non prodest possessio ista ad usu-
capiendum , vel ad acquirendum dominium l. 26 D.
hoc tit. , licet sufficiat ad fructus *industriales* ex re
donata percipiendos l. 45 D. de *usuris* , exceptis
naturalibus , qui ad donantem pertinent , alias fie-
ret pauperior ex prohibita donatione contra regulas
modo traditas .

8 Insuper utilitatem tribuit magnam istae donatio
post mortem donatoris , qui eam non revocaverit vi-
vens l. 25 C. hoc tit. : præsumitur enim usque ad ex-
tremam vitæ diem perseverasse in animo donandi ,
dummodo nec tacite , nec expresse poenitentiam
suam , vel revocationem declaraverit l. 32 §. 2 D. hoc
tit. Tacita quidem revocatio inducitur per alienatio-
nem a donante ipso factam rei nulliter donatæ : ta-
metsi Justin. Nov. 162 voluit per oppignerationem
rei donatæ minime revocari præviam donationem ,
neque præsumi mutatam donandi voluntatem , cum
necessitatis potius , quam donationis revocandæ
gratia rem pigneraſſe videatur. Eoque magis donatio
firmabitur testamento donatoris l. 14 C. hoc tit. Quia
in id tempus excurrerit donationis eventus , quo vir-
ex uxor else desinunt disſoluto per mortem alteru-
triū conjugio l. 9 , & 10 cum seq. D. eod.

9 Præterea confirmatur inter conjuges donatio per
juramentum arg. cap. debitores de jure jurando ,
cap. 28 eodem tit. , & cap. 2 de partis in sexto ;
juramentum quippe servandum est semper , ubi non
vergit in dispendium æternæ salutis , quam ob rem
hodie passim valere conjugum donationes Doctores
affirmant ex communi Decretalium jure. At in laica-
libus Regni Curiis ex jure municipalī Prag. un. sub
tit. de Sen. Cons. Vell. (de qua superiori cap. 10 nu-
m.) juramentum utisjæcoror ium sequitur naturam
prin-

C A P. XIII.

DE DONATIONE PROPTER NUPTIAS, SIVE
QUARTA, VEL ANTEFATO, ET ALIIS
DONATIVIS.

Ex tit. 44 Corporis Pragmaticarum?

- 1 Propter nuptias donatio dicta etiam est donatio ante nuptias, antidos, hypobolon, donalitium, dotarium, quarta, tertaria, antefatum.
- 2 Pro donatione ista invaluit in Regno antefatum, & donativum.
- 3 Quantitati dotis data respondet aequaliter antidos, quæ dote minor, non major constitui potest.
- 4 Olim in Regno pro antefato ex more Magnatum tertia pars dotum socero superstite, aut sexta socero prædefuncto: ex novo usu medietas dabatur vidua cum filiis in usumfructum, sine liberis etiam in proprietate.
- 5 Hodie tamen servatur taxa antefati & donativi per reg. Pragm. constituta.
- 6 Qua minorem, non vero maiorem quantitatem pacisci permittitur.
- 7 Ejusque medietatem lucrari solet futura sponsa per osculum.
- 8 Sine promissione adhuc debetur antefatum.
- 9 Et promissio postulatur ob hypothecam a die in-

strumenti, & judicariam probationem.

- 10 Pater etiam mariti, si dotem nurus accipiat, pro dote, ac dotalio cavere debet.
- 11 At dote non data nec etiam antefatum debetur, quod moderamen accipit a soluta dotis quantitate.
- 12 Mariti dotem non exigentis mora non officit luxero antefati.
- 13 Sed maxime mora promissoris.
- 14 Jus antefati ut accessorium regitur gure dotis ut principalis.
- 15 Gaudet idcirco privilegiis dotalibus in pactiobus, alienationibus, & obligationibus mulierum, & feudatariorum.
- 16 Sed dubitatur ad luc de privilegio potioritatis.
- 17 Intra districtum Neap. vidua cum liberis fructus, sine liberis proprietatem quartae lucratur, eamque auctoritate propria capit.
- 18 Quod sponsa donatur ob sponsalitiam largitatens subest conditioni futurarum nuptiarum.
- 19 Sponsa post osculum medietatem donatarum rerum heredibus sponsi restituit, secus universas.
- 20 Nuptiis non initis arrbas sponsaliorum, & res iuvicem donata fere redduntur.
- 21 Neapoli de parato quotidiano mulier disponit ob presumtam viri donationem.
- 22 At traditum sponsa a sponsi consanguineis donatum non presumitur.

DOs viro ex parte mulieris data donationem propter nuptias uixit vicissim ex parte viri merentur. Acth. dos data C. de donationibus ante nuptias, & vel propter nuptias, & sponsalitias. Quæ priuata ante nuptias vocabatur, post autem propter nuptias dicitur: propterea quod ea tam ante, quam post

CAP.XIII. DE ANTEF.& DONATIV. 151

post nuptias, & constante quoque matrimonio ratificat. si constante 19, & l. cum multæ 20 c. eod. Et quoniam haec donatio uxori tribuitur nomine miriti, quem contra dos viro detur nomine uxoris, *antidos* apud Latinos, atque *άντιφέρα* apud Graecos appellata est. Quumque supra dotem post mortem mariti reddatur vidua mulieri, dicta etiam est *hypobolon*, seu *dotis incrementum*, vel *dotalitium* cap. plerunque de donat. inter vir. & uxor. & can. si autem xxxvi q. 2: vel *dotarium* in hujus Regni constitutionibus & moribus, ut in superiori cap. xii num. 12: præsertim ubi constituitur jure Francorum super bonis feudalibus ex Regni const. *centiam tit.de feudis in dotarium statuendis*. In super quarta (1), vel *tertiaria*, propterea quod nostrates mores & consuetudines variam, diversamque dotalitii quantitatem taxaverint, vel scilicet proximitate dotis, vel *tertia*, vel quarta (2). Ad extremum in posterioribus legibus municipalibus *antefatum* appellatur frequentius, ex eo quod *ante uxoris fatum*, seu mortem ipsi mulieri, quoadusque ea vivat, persolvitur ab heredibus viri, inspecta dotis quantitate. Tametsi autem antefati vox

k 4

mn-

[1] *Quarta haec alia est a quarta uxorioria*, quæ vidua pauperi debetur super bonis prædefuncti viri locupletis Auch. *prætor ea C. unde vir. & uxor.*

[2] Jure Longobardorum quarta istuc appellabatur *morganæca* seu *morganæba*, & *morganatica* l. si quis Longobodus i. dicitur *aus a vir. in mulier. dant.* vel *relinq. gl. in consue. feud. lib. 2 tit. 8 de investitura de re aliena facta* & ultim. verb. quarta, & Baren. *cons. quarta tradita s de donat. inter vir. & uxor.* & in rubrica 29 lib 2 feudor. de matrimonio ad morganaticam contracto. Vox formata ex Saxonico, & Germanico *morghen*, *mane*, & *gife*, aut *gift*, *donum*, *munus*, quod *maritus uxori offerebat* in die nuptiarum ante nupiale *conyrium*, & *Cange in gl. verb. morganæba*.

- municipalis penitus ignota sit in corpore juris communis , ejusdem nihilominus naturæ & indolis est antefatum , cuius est donatio propter nuptias , iisdemque legibus Romanorum communibus subjicitur , quotiescumque lex deficiat Regni . In locum quippe
- 2 donationis propter nuptias subrogatum in Regno videtur *antefatum* , una & *donativum* , vulgo dictum *per lacci* , *e spille* , quod uxori prævia promissione præstatur tam a viro vivente , quam ab ejus heredibus pro peculiaribus necessitatibus , muneribusque muliebribus explendis . De quo infra num. 5 .
- 3 Secundum jus commune ~~modo~~ per mortem viri matrimonio heres non modo dotem reddere uxori debet , sed etiam liberi non extenuare , alterum tantum *antidotis* nomine : aut si extenuare , alterius tanti usumfructum , ut constituit Justinianus *Nov. 97* . Si autem vir non integrum accepisset dotem , tantam nomine antidotis quantitatem persolvere , quantam maritus acceperat *Nov. 2 in fin.* Eademque ratione antidotem quamvis promissam minime deberi , si data dos non fuerit , *dict. Nov. 91* .
- 4 Quantitatem ergo dotis excedere nequibat *antidotis* & donatio propter nuptias , licet minorem doacisci permitteretur , ne fraud fieret legibus prohibentibus donationes inter virum & uxorem , *cit. 19 & 20 C. de donat. ante nupt.* Paœta siquidem convertita tam super dote , quam super donatione antenuptias servari oportet *l. 1 , & seq. C. de pact. convert.* Et speciatim dotis , & donationis ejusmodi exquantitatem esse servandam , rescriperunt Leo , & Anthemius *in l. ex morte & C. eod. titulo* : adeout ex morte cuiuscunque conjugis eandem partem tam vir ex ~~ante~~ mortua uxoris , quam mulier ex ~~ante~~

ante nuptias donatione premortui viri lucraretur iive
præmissa, sive non præmissa pactio. Et si pactum
contra fecissent, infirmum atque invalidum illud esse
sanxerunt iidem Imperatores. Verum Justinianus po-
stea maluit majorem inæqualis lucri portionem reduci
ad minorem æqualem debere, sicut utile per inutile
non vitiari, *Nov. 22 cap. 20, & l. 10 C. de pactis
conventis.*

In Regno ex pacto novi usus Capuani, & Nidi
olim pro antefato constituebatur medietas dotum;
secundum vero vetustum morem Magnatum tertia
pars dotum, & dicebatur *tertiaria*, quemadmodum
testatur Camill. Salernus in addit. ad Neap. conf.
si quis vel si qua num. 195. Præterea secundum
utrumque morem & novum, & antiquum mulier de-
cedente viro lucrificiebat filiis non existentibus
plenum antefati dominium, usumfructum videlicet,
ac proprietatem: filiis vero extantibus usumfructum
tantum. Verum a novo mos antiquus in hoc diffe-
rebat, quod ubi deceperisset vir patre suo superstite,
turbatoque naturæ ordine, vidua relictæ lucrificie-
bat ex antiquo more Magnatum medietatem consti-
tuæ tertiaræ: atque integrum, si post patrem suum
maritus obiisset. Novus autem Capuani, & Nidi
usus indiscriminatim viduæ tribuebat integrum do-
tarium, sive ante, sive post obitum saceri maritus
deceperisset, Camillus Salernus *ibid.*

S Uterque tamen usus omnino exolevit post novam
antefati & donativi taxam jure municipalí præscri-
ptam. Quandoquidem fidelissima hæc Civitas Nea-
politana, Barones, & Regnum inter alia postula-
runt superiori seculo gratiam reformaudi donativa &
antefata juxta formam conclusionis confessæ per de-
putatos omnium Platearum ejusdem Civitatis. Quod
scilicet pro dotibus ducatorū quatuor milliū & infra-

ante-

antefatum primarum nuptiarum sit tertia pars dotis, & donativum octo aurei pro singulis centenis. Si ad decem millia dos ascenderit, antefatum sit quarta pars dotium, seu ratio ducatorum 25 pro quolibet centenario: & donativum 6 pro 100. Pro dote ducatorum viginti millium & infra, antefatum sit ratio 20 pro 100, seu quinta pars dotium, & donativum 5 pro 100. Pro dote ducatorum triginta millium & infra, antefatum sit ad rationem ducatorum 15 pro 100, seu sexta pars dotium cum duobus tertiiis: & donativum 4 pro 100. Denique pro dotibus triginta millia ducatorum excedentibus antefati quantitas remittatur taxanda partium conventionibus, dummodo non exuperet modo dicta rationem quindecim pro centum; & donativum quatuor pro centum. Quod hujusmodi quantitates debeantur integræ virginibus nuptis: viduis autem secundo nubentibus tribuantur pro medietate. Quod antefatum post mortem uxoris sive relictis, sive non relictis filiis redeat ad heredes viri. Atque donativum, quod vulgo appellatur *per lacci e spille*, nequeat stante pactione postulari per viduam relictam, nisi pro ultimo solum anno, quo vir mortem oppetierit, dummodo heredes viri solutionem ejusdem anni a defuncto implementam fuisse non ostenderint. Exinde Dux Oxunæ Prorex talibus petitionibus annuens edidit Prag. un. hoc tit. de donat. propter nuptias, sive quarta, vel antefato, & aliis donativis in Regio Collaterali Consilio die 30 Decembris 1617, qua sancitivit præscriptam conclusionem ad unguem servandam esse in omnibus, irritando pactiones, promissiones que aliter initas tam directe, quam indirecte: pœna privationis officii, aliaque corporali ad arbitrium comminata in Notarios, & Judices ad contractus aliter stipulantes.

• Ita

6 Ita Pragmatica in viridi est observantia , ex qua minorem antefati quantitatemi contrahentibus pacisci permittitur , non vero majorem tam futuris sponsis , quam conjugibus ex traditis supra num. 3 . Justinus autem Imperator in l. si constante 18 C. de donat. ante nuptias indulserat consensui partium communiam dotem , quam donationem propter nuptias de novo augere , vel constituere , pactaque nova inire , vel vetera prorogare & moderari constante quoque matrimonio : nec obstare censuit in hujusmodi munificentis interdictas esse liberalitates conjugum tempore nuptiarum. Quod Justiniano etiam placuit in l. cum multæ 20 C. eod. tit.

7 Præterea exploratum in jure est medietatem lucri antefati consueuisse mulieri deosculatae , neque a viro carnaliter cognitæ assignari l. si a sponso C. de donat. ante nuptias , ut decisum refert de Franch. dec. 305 , & alii apud Vinc. Brilla in dicta cons. quartam autem tit. de jure quartæ t. 9 cap. 1. n. 42.

8 Et ubi constitutum non sit , nec promissum antefatum ; adhuc ipso jure intelligitur constitutum ad formam expositæ Pragmaticæ : propterea quod actionem illud petendi jus ipsum tribuit mulieri inspecta dotis quantitate Novell. 19 cap. 2 . Quin etiam vir constante matrimonio compelli valet ad antefatum uxori constituendum , Grammatic. dec. 97 : ad effe-

9 ctum videlicet acquirendi hypothecam a die promissionis , de qua plenius infra tit. ult. de action. Præterquam quod in civitate , ac districtu Neapolis (ex consuet. dos 2 sub tit. de jure quartæ) dos , & quarta peti non possunt absque instrumento dotali , quod Neapoli quartula nuncupatur. Ex seq. insuper consuet. 3 eod. tit. contra instrumentum dotale , confessionis videlicet vel receptionis dotum , probatio nulla , scilicet extrinseca , admittitur , præter-

quam

quam si mulier dotata decedens cum testamento illud, quod secundum consuetudinem Neapolitanam relinquere potest, in ipsa ultima voluntate reliquerit, & probetur illud esse solutum. Verum attisso instrumento dotali admittitur probatio per testes, *Afflīct. dec. 274.* Et contra instrumentum alio instrumento publico excipitur, de *Franch. decis.*

367.

10. Pater filio dignas nuptias contrahenti facere debet donationem propter nuptias, vel pro dote cave-re, si filius alia non habeat bona. Dos tamen ipsi met patri persolvi debet. Ult enim *Marcianus Jure-consultus tradit l. capite 19 D. de ritu nuptiarum: capite trigesimo quinto legis Julianæ, qui liberos, quos habent in potestate, injuria prohibuerint du-cere uxores, vel nubere, vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione Severi & Antonini per Proconsules, Praesidesque Provinciarum coguntur in matrimonium collocare, & dotare: prohibere autem videtur & qui conditionem non querit.*

11. Sed quæ nihil ex dote conscripta præsttit, ni-hil omnino viro mortuo præcipiet ex donatione. Et quæ minus quam professa est, dedit, pro quantitate præstita lucrum sentiat *Auth. sed quæ nihil C. de pa-gis conventis, Novell. 2 cap. ult. Afflīct. decis. 243 num. 2.*

12. Si tamen pars mulieris dotem solvere sit parata, curti ex diverso maritus accipere recusat, vel oblatam realiter, vel depositam pecuniam viro ipsi denunciatam, tunc nequaquam declinari poterit donatio-nis exactio. *Qui enim dare voluit, dum perce-pitionem recusat is, qui suscipere postulatur, pro-ximus est danti, Nov. 91 cap. 2.* Paria quippe sunt dedisse & obtulisse legitime *l. acceptam 19 C. de usu-ris.* Idemque dicendum, si vir dotem exigere negle-xerit.

xerit, postquam venisset dies solutionis, Cap. Latr.
consult. 124 num. 47, & 48.

13 At si per dilationem morosi promissoris dos viro non detur, etiam donatio prorsus denegetur ex Auth. dos data C. de donat. ante nuptias, & Novell. 91 cap. 2. Quotiens scilicet marito imputari nequit cur dotem non exegerit a promissore moroso. Si tamen sponsus, vel vir dilationem solvendæ dotis dederit, atque interea deceperit, antefatum tunc mulier lucrabitur, dote licet non soluta, Afflict. dec. 333: quum tempus in stipulationibus generatim, & in constituta dote speciatim promissoris, & mulieris gratia adjiciatur juxta Ulpiani regulam in l. cum tempus.

17 D. de reg. jur.

14 Pari passu ambulant dos & antefatum, ut nos strates Doctores post Napodanum loquuntur, & Justinianus præscripsit in l. ult. §. 2 C. de donat. ante nupt. Profecto jus antefati regitur jure dotum tanquam dotis augmentum & accessorium, quod sequi debet naturam principalis ex vulgato axiomate. Eo vel maxime quod æqualitas dotis, & donationis propter nuptias est servanda non tantum in lucris exinde provenientibus, sed etiam in præstatione & constitutione utriusque, Auth. æqualitas C. de pacis conventis, & Nov. 97 cap. 1. Idcirco easdem antis dos, seu antefatum pactiones admittit, quas dos recipit tam expressas, quam tacitas Nov. 22, & 47. Quemadmodum sua culpa divertens mulier dote, sic vicissim antidote maritus mulctabitur l. consensu 8 C. de repud. Et quemadmodum dos alienari, vel oppignerari non potest a viro ne uxore quidem consentiente, ita neque antidos Nov. 61. Similiter Præf. de Franch. decisum refert in S.R. Consilio, mulierem, quæ intercessit ante contractas nuptias pro filio in favorem nurus ex antefati causa per filium uxori suæ

coa-

constituti, Vellejani exceptione miniime juvari. Itidem feudatarii tertiam feudorum partem tam pro dotario uxoris, quam pro sororum dotibus obligare possunt ex constit. Regni incip. mulier tit. de dotar. consit. & const. incip. fratribus ob dotes tit. de fratribus oblig. partem feudi pro dotibus sororum.

¶ 6 Lis tamen sub judice adhuc est, num pro antefato mulier privilegium potioritatis obtineat, quem admodum pro dote, de quo infra disseremus cap. ult. Nam Regens Merlinus controv. forens. cent. i cap. 26 in fin. affirmativam tuetur sententiam. Regens vero Capicius Latro cons. 117 negativam, quoniam æquius est mulieris damno succurrere, quam lucro favere ex l. ult. C. comm. de leg. 1, & l. Arrianus D. de obl. & act. Regens de Rosa in praxi civ. cap. 1 num. 74.

¶ 7 Ex Neapolitana cons. quartam autem de jure quartæ lucratur vidua cum liberis fructus tantummodo quartæ a viro sibi constitutæ: & sine liberis relata proprietatem. Quos, vel quam potest ea sine ius-
su Judicis auctoritate propria ex bonis viri, deducere alieno, capere & apprehendere infra annum a morte viri, si liberos non habuerit, computandum: & a die discessus sui de domo mariti, si liberos habuerit. Et quotiens contingat mulierem viduam, cui maritus quartam constituerit, liberis ex communi matrimonio non existentibus eandem quartam in plena proprietate habere, ea volens poterit cum heredibus mariti bona in duas æquales partes dividere, quarum alteram heredes ipsi præeligant, alteram subdividant in duas quoque medietates, ex quibus unam mulier præeligeret ex Neap. cons. si tamen contingat 2 substit. de communi dividendo.

¶ 8 Sponsalitia largitas complectitur vestes, mundum muliebrem, gemmas, annulos, inaures, aliasque res a sponsa

sponso largiri solitas , ut sponsa honestius ad ipsum
ducatur . De cuius taxa nil cautum jure tam commu-
ni , quam municipali , quæ propterea partium arbi-
trio & voluntati relinquitur (1) . Quicquid autem a
sponso traditum sit futuræ uxori , præsumitur esse
largitas sponsaliorum sub conditione futurarum nu-
ptiarum , adeout matrimonionon sequuto redeat ad
donantem , nisi per donatorem ipsum steterit , quomodo
nus matrimonium sequatur *l. cum veterum 15*
C. de donat. ante nupt., & l. si Praesidi 2 C.
cod.tit.

19 Quod si ante nuptias sponsum , vel sponsam mo-
ri contigerit , quotiens tempore sponsaliorum spon-
sam suisset sponsus osculatus , dimidiam partem re-
rum donatione acceptarum sponsa lucratur : alteram
restituit sponsi heredibus sponsa superstes ; vel sponso
superstiti heredes sponsæ . Osculo vero non interveni-
ente omne datum repetitur ac restituitur , quum tota
infirmetur donatio . E contrario si sponsa donationis
titulo (quod raro accidit) fuerit aliquid sponso lar-
gita , sive intervenerit osculum , nec ne ; omni dona-
tione infirmata res integræ ad donatricem , ejusve
heredes transferuntur , quemadmodum rescripsit Imp.
Constantinus in *l. si a sposo 16 C. de donat. ante*
nupt.

20 Arbas sponsaliorum nomine datæ , si interea spon-
sus ,

[1] De jure Longobardorum sponsalitia largitas appellatur *messium* , vel *meta* , & *metamphium* in *l. 2 de bis qua a vir. in mulier. dant. in ll. Longobard. & apud Maxill. in cons. 2 de donat. inter vir. & uxor. num. 26 , & 27* . Inter Barenses ex consuetudine nobilium pro *quarta* & *messio* debentur viduae mulieri *triginta unciae* . Inter populares autem ex antiquis Barii consuetudinibus *messium* est unus augustalis pro qualibet uncia dotis , & morgincap est *quarta pars bonorum mariti* , ut tradit *Maxilla ibid. num. 28* .

sus, vel sponsa decesserit, restitu debent, nisi caussam, ut nuptiae non celebrarentur, ipsa defuncta persona dederit *l. arrhis* & *C. de sponsalibus*, & *arrhis sponsalitiis*, & *proxeneticis*. Mulier vero, quæ contractis sponsalibus nuptias inire non vult, si ætatem legitimam 25 annorum de jure communi, & 18 de jure Regni excesserit, acceptas arrhas cogitur duplicates restituere: si autem minoris est ætatis, quod accepit solummodo restituet *l. mulier* & *C. eod. tit.* Quotiens tamen justa causa pœnitentia intercesserit, mulier ætate major a simplici pœna excusat: nisi sciens prudens cum turpi, prodigo, impotenti sponsalia contraxerit; tunc enim sibi debet imputare.

21 Ex Neap. consuet. si qua moriens sub tit. *de muliere habente filios*, (cujus verba transcripta sunt in superiori cap. xi n. 30) mulier nupta potest de parato ad usum quotidianum, scilicet de omnibus vestibus, & monilibus, & gemmis, & pannis quotidianis disponere. Præsumuntur quippe donatæ velles a sposo juxta vetustum morem Sedilium Capuani & Nidi, nisi protestetur expresse in actu traditionis easdem minime donare velle, quemadmodum protestari consuecant fere omnes, & consueverunt ab ævo usque Capicui, ut ipse scribit ad dictam consuet. *ver. nota ex ista gl.*

22 Quod vero a consanguineis sponsi donatur, sponsæ non libere quæritur: nam ex facultatibus sponsi promanare censetur, adeout ad filios ejusdem matrimonii tantum pertineat, exclusis aliis, quos ex secundis nuptiis mulier generit, de Franch. dec. 595. Hoc igitur casu locum obtinebit dispositio *l. feminæ C. de secund. nnpt. de qua in præcedenti cap. xi n. 37.*

CAP.

C A P. XIV.

SOLUTO MATRIMONIO QUEMADMODUM
DOS PETATUR.

Ex lib. 24 Digest. tit. 3, & lib. 5 Cod. tit. 18.

- 1 Malieri tam profectitia, quam adventitia dos debet soluto matrimonio restitui.
- 2 Quæ Romano iure de profectitia dote disponit.
- 3 Facto quoad thorum divorcio dos etiam restituuntur.
- 4 Itemque ob captivitatem, vel servitutem, vel deportationem, vel forjudicationem viri.
- 5 Mobilia dotis in aliam post annum, immobilia statim soluto matrimonio sunt reddenda.
- 6 Æstimata quoque post annum.
- 7 Sed nulla dilatio conceditur viro, qui causam divorcio dedit.
- 8 Neap. consuet. dilationem quoque annalem in reddendis dotibus admittunt, sed nonnulla diversimode disponunt de corredo, alimentis maternis, interusuriis, rebusque æstimatis existantibus.
- 9 Inæstimatores, quæ usia consumuntur, non in specie, sed ex eodem genere, eademque bonitate redunduntur consimiles.
- 10 In quibus attenditur pretium temporis, & loci, in quo sit restitutio.
- 11 Pariter mutata pecunia valor ejusdem temporis restitutionis debetur: nisi quantitas monetae imaginaria tradita fuerit.
- 12 Expensæ necessariae, & utiles, nisi modica fuerint, marito reficiuntur, & voluptuarie detrahuntur sine prioris speciei lassione: nec non funeris,

- fa eris, & ultimæ infirmitatis.
- 13 Et vicissim detrimenta & damna dotis inasti-
mate maritus reficiet, si in culpa, vel dolo
fuerit.
- 14 In rebus vero estimatis marito aequo detrimen-
ta, atque augmenta cedunt, qui pretium red-
dere cogitur, non rerum species, nisi eas red-
dendas speciatim convenerit.
- 15 Quod si laesio in estimatione inciderit, tam vir
laesus pretium justum reddet, quam mulier la-
sa illud idem petet.
- 16 Partus ancillarum dotalium mulieri una cum
ancillis redunduntur, aliter quam partus peco-
rum.
- 17 Quemadmodum una cum dose fructus dotales a
die soluti conjugii.
- 18 Non restituitur quandoque dos ex pacto.
- 19 Aut si promissa, sed non soluta fuerit,
- 20 Aut si perierit sine culpa viri.
- 21 Aut inops fuerit maritus.
- 22 Aut mulier injustum repudium viro miserit.
- 23 Aut adulterium patraverit, aliquamve caussam
divortio daderit.
- 24 Tandem ex consuetudine locorum dos pro me-
diata restituitur, si vir matrimonium con-
sumaverit.

Quum superiori cap. xi sat expositum sit jus com-
petens tam dotantibus, quam liberis super do-
tibus vel prosecutiis, vel adventitiis mulie-
rum superstite viro decedentium sive ab intestato,
sive cum testamento; superest mox dicere potissimum
quemadmodum soluto matrimonio dos mulieri super-
stiti, ejusque heredibus successive debeat restituiri.
Soluto quidem matrimonio solvi mulieri dos de-
bet,

het , si sui juris mulier est , ut docuit Ulp. in l. 2 D. hoc tit. tam si profectitia , quam si adventitios fuerit constituta sine pacto regressus . Non enim sicut mulieris dos est , ita patris esse dici potest l. patris 71 D. de evict. Mulier hinc emancipata , si que juris de profectitia dote , quam sibi redditam accepisset ab heredibus viri , libere disponit Romano iure , eamque ad heredes ipsius potius , quam ad patrem suum transmittit : quamvis ipsa met filia in matrimonio defuncta vir superstes patri dotanti , ejusque heredibus profectitiam dotem reddere debeat , usque liquet ex l. filiæ meæ 59 D. hoc cod. tit. Ubi quum filiæ emancipatæ et ægre vir in hoc repudium misisset ut mortua ea , dotem potius heredibus ejus , quam patri redderet ; Sabinus , & Gajus censuerunt patri utile ejus dotis reciperandæ judicium dandum esse . Quoniam fraus divortii non debet patri nocere , cui magis , quam heredibus filiæ extraneis Prætorem succurrere oportet l. si filia 5 D. de divortiis . Et conformiter Pomponius in l. si ab hostibus 9 D. cod. respondit profectitiam dotem filiæ nuptæ , quæ in captivitate deceffisset , perinde ad patrem reverti debere , ac si nupta deceffisset ; etiamli in potestate non fuisset patris , quæ per captivitatem dissolvēbatur : quia per legem Corneliam tunc fingitur filia mortua , quum ab hostibus capta est l. 12 D. qui testam. fac. pos. & l. 28 D. de vulgari . Quumque Paullus in l. pater 71 D. de evict. docuerit uno casu ad patrem regredi posse dotem filiæ emancipatæ , videtur ex adductis Pomponii , Sabini , & Gaji sponsis istiusmodi casus esse mors filiæ emancipatæ constante matrimonio contagens vel reapse , vel fictione juris post captivitatem , & fraudulentum divortium : licet plurimi Interpretes cum Fabro , quis ille unus casus sit , non adhuc invenissa

affirmaverint. Quod si in patris potestate est mulier, & dos ab eo profecta sit, communis & patris, & filiae dos est, adeo ut in ea exigenda utriusque voluntas exquiratur, & pater non aliter quam ex voluntate filiae vel expresse consentientis, vel saltem non contradictentis eandem petere possit *dict. l. 2, & 3 D. hoc tit.* Denegatur quippe actio patri, quotiens filia dissentiat *l. Titia 39 D. eod.*

3 Verbum soluto matrimonio & divortium, & mortem continet, ut sensit Paulus in *l. cum querebatur 240 D. de verb. signific.* Divortium etiam voluntarium, & communī consensu, seu bona gratia inter Quirites ante legem evangelicam dirimebat matrimonium, & non modo ex gravioribus adulterii, insidiarum, sacrilegii caussis; verum etiam ex frigesculo, seu causa maxime frivola, levique iugio, quo amor conjugalis refrigerebat *l. cum hic statutus 32 § si divortium 10 D. de donat. int. vir. & uxor. l. si consensu C. de repudiis.* Secus vero post novam Domini legem, quæ divortium quoad vinculum & sœdus conjugii sacramentalis nonnisi ex impedimentis canonicis dirimentibus auctoritate ecclesiastica fieri permittit, de quo in lib. 2 Inst. can. sub tit. de Sacram. matrim. Nihilominus divortium quoad thorum conjugale, rato manente connubio, locum tribuit restitutioni dotium, quotiescumque vir culposus causam dederit. Quum enim mulieres pro aliqua licita causa a propriis viris fuerint separatae, totam dotem præcipitur ipsis reddi in cap. 1 de donat. inter vir. & uxor. Quare Praeses de Franch. dec. 244 opinatur restituiri dotem mulieri debere facta thori separatione ob viri saevitiam. Idque firmatum est duabus Regiis Consilii decisionibus relatis per Gizz. ad Cap. Latr. observ. 49 num. 12, & Car. Anton. de Luca ad dict. dec. 244 nn. 1, & 2. Textus enim canonicus cit. cap. generatim

CAP. XIV. SOLUITO MATRIM. 165.

generatim loquitur de divortio ob aliquam licitam causam: quicquid alii senserint denegantes restitucionem dotium, non minus quam antefati lucrum in divortio ob viri crudelitatem, vel lepram: eamque admittentes in sola propter adulterium separatione thori, cit. de Luca *ibid.* Secus tamen dicendum erit, si culpa mulieris factum sit divortium, ut infra n.22.

4 Mors itidem conjugis nedum naturalis, verum etiam civilis (puta per captivitatem, vel servitatem) contractum matrimonii simplex olim dirimebat *L. i. & seq. D. de divortiis, & l. uxor C. de repudiis.* Hodie tamen vera solummodo & naturalis mors Sacramenti conjugalis vinculum dissolvit, Auth. *hodie C. de repud.* Nihilominus mulier de æquitate dotem statim petet a Fisco post viri sui deportationem, vel aquæ, & ignis interdictionem, quamvis neutra matrimonium dissolvat *L. i. C. de repudiis.* Quoniam vero forjudicatio per Regni const. quæ incipit forjudicatorum æquiparatur morti naturali, Napodan. in cons. si moriatur de success. ab intest. verbo moriatur; mulier super bonis viri forjudicati, qui pro mortuo habetur in Regno, obtinet dotium restitucionem, una & antefatum, ex const. pæna carere volentes tit. de *uxor. forjud. Napod. in cons. viro mortuo de jur. dot. ver. mortuo n.53 de Franch. dec. 689 n.5.* Quemadmodum & filii obtinent legitimam damnati patris honorum, quæ publicanda fuerint *l. fin. §. 1 D. de bon. damnator.*

5 Quod ad modum restitucionis. Dos si pondere, numero, mensura contineretur (in iis videlicet rebus, quæ dari nōminatim ad pondus, numerum, & mensuram solent) annua, bima, trima die reddebatur; nisi si, ut præfens redderetur, conventum esset: aliquæ dotes statim reddebantur, Ulpian. in *fragn. tit. 6 §. 8.* Justiniano autem placuit non annua, bi-

ma, trima die fieri exactionem dotis : sed intra annum a die soluti matrimonii computandum omnimodo res mobiles , vel semoventes *inæstimatas* restitui eadem in specie debere : prædia vero , & immobilia omnia , que solo continentur , illico post conjugii dissolutionem reddi sine ulla temporis dilatione *l. unic.* §. *exactio C. de rei uxoriæ actione* . Ad *æstimatas* præterea res restituendas lex eadem Justinianæ annalem tribuit dilationem . Si itaque vir prædia , ceteraque bona æstimata in dotem accipiens non corverit , ut soluto matrimonio eadem in specie restituerentur , retinebit eas , si pecuniam offerat petenti restitutionem *l. quotiens 5 C. de jur. dot.* At e contrario res *inæstimatas* eadem in specie reddituriis est .

Verum facto ob culpam viri divortio non gatidere ipsum annali dilatione , sed illico debere dotem restituere , tenet Card. de Luca *in summ. dot. nu. 421* , Cavalcan. *dec. 18 num. 28 part. 2* , et Merlin. *cent. 2 controv. 93 num. 19* , laudati per Car. Ant. de Luca ad de Franch. *observ. 244 num. 1* .

§ Intra Neapolis districtum quoque insta anni spatium tenentur heredes viri dotem in pecunia constante , et valorem corredi (a) in auro , argento , et pernis uxori superstiti restituere *ex consuet. viro mortuo de jur. dot.* Reliqua vero bona corredi apparentis , sive existentis , sicut et bona stabilia statim restituenda sunt . Quinimo auctoritate propria potest ea mulier quandocunque capere *ex cons. ita quo eod.*

[a] *Corredum a verbo corradere deductum videtur ; quod significat per usum consumere & diminuere , quia usum consumptum ex corradum ut extat restituitur . Vel a verbo redire , quia una cum dote redit ad mulierem , vel dotantem , Napolan. ad caps. 147. 167. 168. ver. corredum .*

ead. tit. Inter eaque, si liberi communes sint, matrem viduam alere debent primis sex mensibus post mortem patris: quibus elapsis vel alimenta, vel ad ipsius viduae arbitrium ei pro alimentis tarenum unum pro qualibet dotis uncia praestabunt per sex menses succedaneos, totumque tempus, quo dotem reddere distulerint. Alii vero heredes extranei prioribus sex mensibus immunes sint ab ejusmodi onere, et solum tenentur persolvere tarenum posterioribus sex mensibus, et ultra usque ad dotum restitutionem, *ex cons. heredesque mariti eod. tit.* Quam consuetudinem indistincte servari testatur Praes. de Franch. *decis. 217 num. i*, excepta solum quantitate præstationis tareni, quia elapsis primis sex mensibus decurrit dotale inter surium, fitque ejus liquidatio ad rationem supra expensam *cap. 7 num. 14*. Muliere tamen invita post annum a morte viri dilapsum nequeunt heredes dotum restitutionem differe ob consuetudinarii præstationem inter surii, *ex cons. ita quod eod. tit.* Si autem mortua matre supersint filii, qui nolint, vel nequeant cum patre cohabitare, vel eos pater secum retinere nolit, ipsis pater incontinenti reddat possessiones tam aestimatas, quam inaequitas maternarum dotium, et corredum sicuti extat, usu consumtum. Pecuniam vero dotalem, et valorem corredi in auro, argento, et pernis, si non extet, infra annum. Idemque in aliis mulierum successoribus observabitur *ex cons. si mulier i de jure dot.* Quae ideo dissonata jure communis, quia res extantes aestimatas sine ulla temporis dilatione restitui cavet, cum leges Romanæ dilationem unius anni largiantur ad dotem aestimatam reddendum, sive extant res, sive non extant (b).

L 4

Quæ-

(b) Quid pro restituendis dotibus caverint Barenfæc *cons. et gradum est superiori cap. 31. ad n. 32.*

9. Quænam res in dotem datæ habendæ sint pro æstimatis , nec ne , sat expositum est supra cap. i nu. 12 ad 15 . Heic tamen advertere par est , ubi dos inæstimata consistat in rebus minime conservabili bus , puta oleo , tritico , vino , quæ usu consumuntur , atque in specie ob id reddi non possunt ; quia (ut verbis Illpiani utar in l. 2 §. 2 D. de reb. cred.) in genere suo magis functionem recipiunt per solutionem , quam in specie : si partes convenerint non pretium esse reddendum , debet eadem bonitate seu qualitate restitui consimilis quantitas , non autem ex eodem genere res deterior : *quia aliud pro alio invito creditoris solvi non potest l. 2 §. 1 D. de rebus creditis.*

10. Si tamen a tempore solutæ dotis pretium ejusmodi rerum excrevit , vel deminutum sit ; æstimatio facienda est temporis , & loci , in quo fit restitutio , non temporis , quo traditæ in dotem fuerunt , nisi aliter convenerint , ideoque commodum , & incommodum interm. dili temporis viro cedit juxta probabilitatem sententiam , quam tenet Card. de Luc. in summ. dot. n. 426. Eaque firmatur exemplo mutui. Quum enim quælitum esset , cuius temporis æstimatio mutui fieret ? Sabinus respondit : si dictum esset , quo tempore redderetur , quanti tunc fuissest : si non , quanti tunc quum petitum esset . Idemque interrogatus , cuius loci pretium sequi oporteat ? Respondit , si convenisset , ut certo loco redderetur , quanti eo loco esset : si dictum non esset , quanti ubi esset petitum l. vīnum 22 D. de rebus creditis .

11. Similiter ubi post traditam dotis pecuniam numeratam , vel post factam dotis æstimationem contigerit monetæ mutatio circa bonitatem intrinsecam , seu materiam ; valor temporis , quo dos reddenda est , attenditur , non contractus dotalis , gl. Gothofredi

ad l. 3 D. eod. ver. deteriorem rem. Secus quam si ducatos, florenos, vel uncias auri, aut liras, certasve imaginarias, & minime usuales monetas accepterit, ac promiserit sponsus pro reddendis dotibus tunc enim nulla mutationis ratio haberi debet, sed contractus initium spectari, quoniam in praesens, eumque certum pretium verisimilius consentisse presumuntur contrahentes, quam in futurum & incertum: quemadmodum legati mancipii aestimatio a tempore facti testamenti, non mortis testatoris ducitur *l. si ita esset 7 D. de aur.* & *arg. leg. l. 51*, & *94 D. de legat. 3.* Nanque creditorem (1) non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquod passurus sit, respondit Paullus *l. 99 D. de solut.* Nec creditoris detrimentum esse, quod edicto publico Praeses pecuniam, qua Respublica utebatur, mutaverit in aeroram (hoc esse habentem plus aeris, quam ante): & solventem reprobos nummos creditori, minime liberari censuit Ulpianus in *l. eleganter 24 §. qui reprobos D. de pignorat. act.* Quare antiquam florenorum aestimationem esse reddendam docuit post Bart. Afflictus dec. 90 num. 4.

12 Tametsi autem in aestimata dos eadem in specie restitui debet, viro nihilominus competit actio petendi refectionem expensarum, & mulieri vicissim compensationem detimentorum. *Impensa ipso jure dotem minuunt: quod non ad singula dotis corpora, sed ad universitatem ejusdem dotis erit referendum*, docuit Ulpianus in *l. 1 D. de dot. præleg.* Quoniam non ex singulis rebus dotalibus rata expen-

[1] Erronea quippe est littera textus, quæ pro verba creditorem exhibet debitorem, Hotmann. illiger. quis. cap. 15

pehſarum præcipua capietur, sed æstimatio tantum de manu mulieris, cui universa dotis corpora integræ debent restituī. Impensarum species sunt tres: aut enim necessariæ dicuntur, aut utiles, aut voluptuosæ. *Necessariæ* sunt, quibus non factis dos deterior futura est: veluti si quis ruinolas ædes reficerit. *Utiles* sunt, quibus non factis quidem deterior dos non fuerit: factis autem fructuosior dos effecta est: veluti si vineta, & oliveta fecerit. *Voluptuosæ* sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret: neque factis fructuosior effecta est, quod evenit in viridariis, & pictoriis, similibusque rebus. *Ulp. in fragm. tit. 6 §. 14, & seq.* Impensas non tantum necessarias, sed etiam utiles præstandas a muliere in beneficium viri, qui eas fecerit in fundo dotali, ejusve heredis, Javolenus existimavit in *Lvir 18*, seu *fin. D. de fundo dotali*. Et si convenerit, ne ob impensas necessarias ageretur, paclum non est servandum, quia tales impensæ dotem ipso jure minuant, *I. illud convenire §. 2 D. de pæst. dotalibus*. Igitur *necessariæ* impensæ dotis minuant quantitatem: *utiles* etiam reficiuntur vel actione mandati, si mulier eisdem consenserit; vel negotiorum gestorum actione, si mulieris voluntas non intercesserit. Quod si *voluptuarie* sint licet ex voluntate mulieris expensæ, deductio operis, quod fecit, sine læsione tamen prioris speciei, marito relinquatur, *I. un. §. taceat C. de rei uxori. ait.* Modicas tamen impensas minime deduci constat, *Afflict. dec. 359 n.2.* Quoniam ex Paulli responso in *I. omnino 12 D. de impens. in res dotal. fact. omnino modicas* impensas non debet arbitratur curare: alioquin negotiorum gestorum potius, quam de dote judicium videtur. Funeris, & ultimæ infirmitatis expensæ quoque detrahuntur *I. Celsus 22 D. de relig. & sumt funer.* Sed interdum is, qui sumtum in funus fecit, sumtum non recipit, si pietatis gratia

CAP. XIV. SOLUITO MATRIM.

171

gratia fecit: non hoc animo quasi recepturus sumitum, quod fecit. Oportebit igitur testari quem, quo animo funerat: ne postea patiatur quæstionem *l. et si quis 14 §. 7 D. eod.*

13 E contrario, si dos inæstimata perierit, vel deminuta sit, dolum & culpam præstabit maritus *l. etiam 18 §. 1 D. soluto matrim.* Quem propterea (ut Paullus docuit in *l. si filiofam. 25 D. eod. tit. §. 1*) in reddenda dote de dolo malo & culpa cavere oportet. Et Pomponius ait, maritum non posse pacisci, ut dolum solummodo in dotem præstet, vi- delicit propter utilitatem nubentium: quamvis pacisci possit, ut sit dos periculo mulieris; & per contrarium, ut ea dos, quæ periculo mulieris est, sit periculo mariti *l. Pomponius 6 D. de pact. dotal.* Quod si res dotales deteriores factæ sint, postquam vir in reddenda dote moram fecerit, omnimodo de- trimentum ipse præstabit. Ceterum si circa interitum rei dotalis dolus malus (inquit Pomponius *in fine cit. l. 18*) & culpa mariti absit; actiones solas, quas eo nomine maritus habet, præstandas mulieri, ve- luti furti, vel damni, injuriæ. Hoc autem locum obtinet in dote inæstimata, & fundo vere dotali.

14 Cum vero dotem te æstimatam accepisse profi- tearis, quis dubitet æstimationem a te mulieri debe- ri, quum periculo tuo res deteriores fiant, vel aug- menta lucro tuo recipiantur? *l. cum dotem 10 C. de jure dot.* Et Hermogeniano in *l. 51 D. solut. ma- trim.* visæ sunt & æstimatæ res usu etiam mulieris periculo mariti deteriores effici. At vero Scævola in *l. 50 D. eod.* respondit res æstimatæ, quæ extant, si neque volente, neque ratum habente muliere, ve- nissent, perinde reddendas mulieri, atque si nulla æstimatio intervenisset, quoties pactum intercessit; sit ex quacunque caussa dos reddi deberet, ipsæ res restituuerentur habita ratione augmenti, & de- mino.

minutionis, viri boni arbitratu: quæ vero non extarent, ab initio æstimatio earum. Si enim conventum fuerit, ut restituantur ipsæmet æstimatae species, oportet servare pactionem: quum in placitis specierum reddendarum idcirco pretiorum nomen videatur annexum, ne si species aliqua deminuta fuisset, aut perdita, alio prelio, quam taxata fuerat, reposceretur, l. si inter virum 21 C. de jure dot.

15 Nihilominus tam marito, quam uxori in rei dotalis æstimatione decepto succurritur, quatenus Judex non amplius quam pretium justum restitu compellat, dummodo res dotales æstimatae adhuc existant, que iterum æstimari valeant: si tamen extinctæ sint, pretium, quod dotali instrumento inditum est, considerabitur, l. si circumscripta 6 C. soluto matrim.

16 Exinde dubium non est post æstimationem dotis pactione, vel stipulatione interposita, ut si ipse res dissoluto matrimonio extarent, uxori reddantur, & ancillas cum partu ex stipulatu judicio restitu oportet ex l. dubium i C. soluto matrim. Quoniam partus ancillæ non est in fructu l. 27 D. de pet. hered. l. 68 D. de reivindic. Secus quam partus pecorum dotalium, quos tanquam fructus maritus lucratur l. 20 D. de jure dotiua, & l. un. §. 9 C. de rei uxor. act.

17 Fructus totius dotis mariti lucro cedere nonnisi pro oneribus matrimonii, exploratissimum est ex l. pro oneribus 20 C. de jure dot. Cessantibus idcirco matrimonii oneribus, cessat etiam jus eosdem percipiendi. Fructusque ultimi anni, quo conjugium solvi contingit, dividendi sunt pro rata temporis, quo mulier in matrimonio fuit ex cit. l. un. §. 8 C. de rei uxor. act. l. 7, & 8 D. soluto matrim. ubi Paninius

CAP. XIV. SOLITO MATRIM.

173

pinianus tradit regulam proportionalem dividendi fructus vñdemicæ in contingentius adhibendam, & adeo suboscuram, ut in illius intelligentia, & usu adhuc varient Doctores, quam ideo moderabitur opportune prudens Judicis arbitrium, & æquitas. Si inter virum & uxorem convenit, ut extremi anni matrimonii fructus nondum percepti mulieris lucro fiant, hujusmodi pactum valet, *Scævola in l. si inter 31 D. de pac. dotal.*

18. Reliquum est ut limitationes & casus, in quibus restitutio dotis locum non obtinet, breviter expantur. In primis nanque Paullus Jureconsultus in *l. si pater 12 D. de pac. dotalib.*, si pater dotem derit, & pactus sit, ut mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret, putavit pactum servandum. Si tamen convenerit, ut quomodo dissolutum sit matrimonium, liberis intervenientibus dos apud virum remaneret, Papinianus respondit morte mariti finito matrimonio neque convenisse videri dotem remanere; & si convenisset, non esse servandum pactum contra dotem, cum mariti mortalitas intervenit; ait Ulpianus in *l. 2 D. eod.* Non debet enim filiis nocere pactum ejusmodi, nec aliis, qui repeteret dotem possunt, nisi & ipsi illud probaverint *l. pacisci i §. 1 D. eod.*, quod supra expositum est *cap. 4 num. 13.*

19. II. Dotem non acceptam maritus nec etiam restituit *ex l. 52 D. solut. matrim.* ubi sic Triphonus: *Maritus dotem, quam non accepit, post divortium per errorem solvit; repetet; quia non numeratam caverat.*

20. III. Si fundus dotalis perierit, vel evictus sit sine dolo & culpa mariti: nam casus fortuiti nocent domino. Ad id Paullus in *l. Mævia 49 D. eod.* respondit, prædio evicto sine dolo & culpa viri, pre-
tium

tium petenti mulieri dolii mali exceptionem obesse : consequi enim eam pretium fundi evicti evidens ini- quitas est , cum dolus dotanti ipsi nocere debeat .

21 IV. Si maritus non sit solvendo , quippe qui non cogitur ad restitutionem , nisi in quantum face re potest ; habita scilicet ratione ne egeat juxta per sonæ qualitatem *l. alia caussa* 14 D. hoc tit. ubi ele ganter quærerit Pomponius . Si paciscatur maritus , ne in id , quod facere possit , condemnetur , sed in so lidum , an hoc pactum servandum sit ? Et negat ser vari oportere : quod quidem & mihi videtur verum : nanque contra bonos mores id pactum esse melius est dicere : profecto contra receptam reverentiam , quæ maritis exhibenda est , id esse appetet . Socero quoque , cum quo nurus de dote agit , idem honor ha betur , ut in id damnetur , quod facere potest , inquit Paullus in *l. rei judicatae* 15 D. eod . Quia parentis locum sacer obtinet . At heres mariti in solidum con demnatur ex eadem *l.* 15.